Ego Ambrosius notarius sacri palatii supra dietimi Instrumentum nidi et 
legi et sicut in eo continebatur sic et in isto continetur exemplo et subscripsi.

(Dai i.° registro della catena fol. 31 verso).

In refectorio Monasteri) sancti Andree de porta Consules dicti comuni 
falco de castro bisacia et Rogeronus atque Ugo de baldicione laudauerunt 
quod comune saone habeat in argenteria alpescelle tertiam minus vicesinia 
quarta super totum sine contradictione marchionis Enrici et Embroni de 
Saona et omnium personarum per eos. Item habeat similiter comune Saone 
Alpescellam sine contradictione Embroni et omnium personarum per eum. 
Salvo ipsi Embrono ornili iure aquaretij et totius conmodi quod ibi facere 
velit et oporteat quantum ad duas partes argenterie ipsi Embrono laudatas 
pertineat sicut continetur in laude concordie quam inde consules comunis 
lanue inter Saonenses et Embronum fecerunt. Quod ideo contra marchionem 
Enricum factum est quia tam ipse marchio quam Saonenses in prescriptos 
consules inde compromiserunt firmantes stare inde laudi et ordinantionibus 
ipsorum consultiti) quam inde iure nel concordia diffinirent. Et ipsi con
sules tam marcinone quam Saonensibus approbantibus et consentientibus ut 
supra laudauerunt contra Embrionum nero ideo factum est quia uiderunt jam 
dicti consules laudem concordie quam consules comunis Janue inter saonenses 
et ipsum Embronem • fecerant in quam terciam argenterie alpeselle et ipsam 
alpesellam comuni comuni (sic) Saone contra Embronum laudauerant saluo 
jure et aquaretij et omnis seruitutis ipsi Embrono quantum ad duas ’ partes 
argenterie ibi facte uel faciende pertineat. Millesimo centesimo septùagesimo 
sexto. Indictione octaua decimo septimo die lanuarij.

(Dal i.° registro della catena, fol. 18J.

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 167 !

DOG. N. 3.

Carta eie jaclo Alpescelle.
ì

-

*

-

+ In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Placuit atque bona uoluntate 
conuenit inter dominum Arnaldum prepositum ecclesie Sancti petti site in 
loco qui dicitur Ferranica conuocato consilio fratrum suorum et eorum 
precepto atque licentia uidelicet lohannis prioris eiusdem ecclesie. Alberti 
sacriste. presbiteri arnaldi de dego. presbiteri bonefacij. presbiteri Rodulfi. 
presbiteri Wuillielmi de carcaris. presbiteri martini, presbiteri astexani. Nicolai 
diaconi. Ottonis de terdona. Amici diaconi. Oberti subdiaconi. Constantii de 
fareliano. Bonefacij de cena. Alinerij de paxillano. Mainfredi de caraxono. nec 
non et arnaldum labellum et bonauidam Rustici consules saone ita ut in dei 
nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt eisdem Consulibus saone 
arnaldo et bonauide ad partem et utilitatem comunis saone ad fictum et cen- 
sum reddendum libellario nomine in perpetuum idest quattuor campos quos 
ecclesia ferranice habebat in alpicella. campum scilicet de uentosa. et campum 
de olzegnis. et campum de bolego. et campum de louarijs. et insuper omnia 
iura et omnes actiones quas. ecclesia ferranice habet uel aliquo modo tenet 
vel possidet in alpicella et eius territorio et generaliter quicquid per ecclesiam 
predictam inueniri potuerit infra hec confìnia. scilicet ab acqua lauanestri. 
usque ad flumen. qui dicitur. lauagnola. et a montemauro. usque ad petram 
aguzarolam. excepta ecclesia sancti michaelis et centum tabule terre ibi iusta 
ecclesiam que olim fuerunt ortus et uinea. Ea lege predicta arnaldus preposi- 
tus una cum predictis cum fratribus suis. dederunt predictis Consulibus ad 

' partem et utilitatem comunis saone. omnia predicta sicut superius legitur ut 
predictum comune saone habeat et teneat omnia predicta in integrum et faciat 
exinde quicquid ei oportunum fuerit sine omni contradictione predicti prepo
siti et predictorum canonicorum et successorum eorum et omnium persona- 
rum per eos. libellario nomine in perpetuum. reddendo singulis annis ad 
natale domini denarios XII lanue monete datis et consignatis predicto pro
posito eiusque successoribus aut eorum inisso per predictum comune, aut 
per suum nuncium. Alia super imposita inter eos non fiat. Penam uero po- 
suerunt inter se quod quicumque eorum uel heredum uel successorum eorum
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Carta nindicionis farla. a Domine Odone de Carreto marcinone de 
toto co qnod abebal et tenebat ad san do pelro de carpignana 
infra usque Saonam et in sursum usque iugum.

Anno a natiuitate Domini nostri Ihesu Cristi millesimo -centesimo nona- 
gesimo primo indictione nona die X intrantis aprilis. Ego Odo de carreto Dei 
gratia Saone marchio pure uendo trado et conferò. uobis quattuor consulibus 
saonensibus arnaldo iolte. peregrino rubeo. Bono iohanni foldrato et ardi- 
zono gotefredi prò communi saone ementibus totum id quod habeo et teneo 
a sancto petro de carpignano infra usque Saonam et in sursum usque iugum 
excepto castellania quiliani et totum id quod habeo et teneo in legino et la- 
uagnola usque collum de priocco et a iugo usque ripam maris. excepto pheudo 
dominorum albuzole: quod fuit marchionis montisferrati et totum id quod 
habeo et teneo in Saonna cum toto contili quod continetur infra predicta 
confinia excepto pheudo uasallorum quod habeo in Saonna. uidelicet ansal- 
dum bucca ordi. Rubaldum bucca ordei et peregrinimi rubeum. nil alio in me

non obseruauerit per omnia sicut superius scriptum est tunc pars ncgligens 
componat parti tìdem seruanti libras uiginti auri puri. Insuper libelli huius 
couenientìa firma et inuiolata perpetuo maneat. Actum in capitolo ferranice 
teliciter ad laudem et gloriai!! onnipotentìs dei et intemerate uirginis Marie 
et beatorum apostulorum petti et pauli. et ad perpetuali! conseruandum me
moriali!. Anno natiuitatis domini nostri ihesu Cristi millesimo, centesimo, 
octuagesimo. cetano die intrante madio. indicione duo decima. Conuocatis et 
rogatis testibus Ambrosio indice. Ansaldo tebaldi. Wuillielmo tega. Anseimo 
saluatico. Wuillielmo saluatico. Wuillielmo camparlo omnibus de Saona. 
+ Ego arnaldus presbiter ff. Ego iohannis prior fi'. -f- Ego astexanus 
presbiter ff. Ego anricus diaconus ff. Ego albertus presbiter ff. + Ego frater Ro- 
dultus fi. Ego presbiter Wuillielmus ff. Ego oto diaconus ff. Ego nicolaus. 
ff. Ego obertus ff. Ego frater constantinus ff. Ego alinerius ff. Ego mainfredus 
ff. Ego Bonefacius fi'.

(Dai i.° registro della catena fol. 18).
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retcnto cum omnibus illis rationibus et actionibus quibus tenebam et possi- 
debam usque ad hoc tempus abrenunciando omni iure et actione quibus hec 
uenditio aliquo modo per me. nel aliquam aliam per me submissam perso- 
nani per aliquod tempus impediti seti inquietati possct. Insuper promitto 
uobis prefatis consulibus quod domna Alda uxor mea remittet uobis ómnes 
suas rationes et actiones in hoc uendicione a me uobis facta et quod firmam 
habebit hanc uenditionem. abrenunciando omni iuri et actioni quibus ipsa 
predictam uenditionum aut aliqua alia per ea submissa persona aliquo modo 
impedire nel inquietati ualeret pretio inter me et uos finito librarum mille 
quingentarum denariorum ianuentium de quo me ^uietum uoco et solutum 
hanc uenditionem non impedire seti potius uobis predictis consulibus ac fu- 
turis prò comuni saone ementibus ab omni homine firmiter ac legiptime 
promitto defendere. Alioque prò pena et sorte ipsa obligo uobis iure pignoris 
omnia mea bona nomine pene dupli. Possessionem et dominium nil in me 
retento uobis tradidisse confiteor. Preterea saluis sacramentis que a me uobis 
sunt facta de consciliis et subsidiis exibendis et conuerso et saluo sacramento 
quod est inter me et uos factum de incastellare infra dieta confinia. que 
omnia firma et stabilia remaneant prout sunt. Cetera sicut superius sunt 
scripta uobis relinquo et trado et cetera. Insuper juro uobis corporaliter ad 
sancta dei euangelia hanc uenditionem in perpetuum habere firmam et sta- 
bilem et nullo modo et posse contrauenire et etiam tantum plus uobis pro- 
mitto adtendere quantum unus sapiens homo dicet et statuet legaliter ad 
hoc ut istud firmiter habeatur et stabile et cetera.

Actum Saonne in ecclesia sancii petri. ’jzjz Signum manuum quorum hac- 
cartam fieri rogauerunt. Testes ad hoc interfuerunt conuocati Ansaldus ferra- 
lasinus Berterotus lohannis magistri Anselmus de domna maiorica. Leo Cou- 
radus durantis. Raimuundus trincherie. Gandulfus agnelli Wuillielmus porcus et 
Cauagnarius.

Ego Guido mediolanensis notarius saone uoluntate utriusque partis scripsi.
(Dal i.° registro della catena, fot. 14).
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+ Anno dominice incarnationis M. C. LXXXXIL Indicione X. VIIII. 
KL. Decembris.

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Regnante Henrico romano- 
rum imperatore augusto. Cartam uendicionis fecit Marchio Otto de carreto 
in manibus consulum sagone ad militateli! comunis sagone quorum nomina 
sunt hec ansaldus hos ordei ionathas gothefredi. Bonus iohannis caluignanus. 
papalardus uidelicet de castro et uilla et curia siue pertinentiis quiglani in 
quibus contili etur coseola. saluo uidelicet iure et possessionibus castellanorum 
eiusdem castri. Item de loco, uecij cum omni sua curia et omnibus eius 
pertinentiis. scilicet ut anselmus de quiglano et Raimundus ipsum locum 
uecij cum omnibus godiis que inde percipiuntur per rectum feudum honorifice 
a sagon. teneant. Item in quiglano habeant idem anselmus et raimundus preter . 
uetus feudum duos porchetos et duos moltonos et sex modios annone omni 
anno. Item uendidit iam dictis consulibus prò comuni sagone omnia iura et 
omnem honorem siue potentatum quem habet in castro et curia albuzole et 
in eius dominiis et omnia iura que habet in eo quod domini albuzole tenere 
ab eo uisi sunt in porta et ripa sagone, et si quid aliud in predicta ciuitate 
ab eo tenere uisi sunt. Asseuerauit enim iam dictus Marchio superdictis 
consulibus quod domini albuzole uidelicet uiualdus et Otto et henricus ei fa- 
cere debent fidelitatem et quod ei munito aut scarito eam partem quarti habet 
in albuzola uetare non debent quin ei inde guerram et pacem cui uoluerit 
faciant. Que omnia ipse Marchio iam dictis sagone consulibus uendidit et 
cessit. promittens eis quod si domini predicti albuzole nollent sagone fideli
tatem facere et alia que de ipsis dieta sunt adimplere bona fide eos inde adiuuabit 
Insuper uendidit et cessit iamdictis consulibus prò comuni omnia omnino 
iura que habet a iugo usque ad mare, eos inde absoluendo de omni imamente 
quo ei tenebantur de forciis uel munitionibus siue castellis non faciendis. 
Precium huius uendicionis quod inde sagone iam dicto Marchioni dederunt 
fuit quinque milia librarmi! lamie monete. Quo predo finito, ipse marchio
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prefatos consules sagonc prò comuni in possessionem tam quiglani quam 
aliorum omnium que cis uendidit misit et eos intrare iussit. Ita quod precepto 
ipsius marchiònis et absolutione castellani de quiglano uidelicet sigismundus 
Anselmus Raimundus fidelitatem de ipso castro quiglani eiusque curia siue 
pertinentiis super nominatis consulibus et eorum in consulatu siue regimine 
comunis sagone successoribus iurauerunt. Similiter et de uecio idem An
selmus et Raimondus eandem fidelitatem ipsis consulibus eorumque sicut 
dictum est in consulatu uel regimine comunis successoribus iurauerunt. 

•Sigismondus nero iamdictus etiam homniscum prefatis consulibus prò comuni 
mandato et absolutione eiusdem Marchiònis fecit ut inde tam futuris quam pre- 
sentibus consulibus sagone omnibusque ipsius comunis rectoribus teneatur. Post 
mortem uero eius unus semper ex castellanis qui super erit. homniscum comuni 
sagone Tacere teneatur. Et ita perpetuo obseruetur ab ipsis castellanis eorumque 
successoribus. Que omnia predicta Marchio Otto ita iatn dictis consulibus prò 
comuni uendidit et tradidit ut ipsi et eis in regimine rei publice sagone uel 
consulatu succedentes ea omnia a modo teneant et' possideant cum omni 
honore et potentato sen iurisdictione siue contili quo uel quam marchio iam 
dictus ea omnia usque mine tenere uisus est tam in castris quam in uillis. nec 
non in hominibus liberis et seruis et in sediminibus in terris et in .... et 
in uineis predictis pascuis siluis. aquis ripis uenacionibus piscationibus 
aucupationibus aurifodinis argenti fodinis et generaliter in omnibus rebus 
corporalibus uel incorporalibus tam extra terram quam infra terram ubicumque 
in predictis locis siue infra pretaxatos terminos existentibus nullo omnino in 
predictis locis uel rebus sibi retento. Et ex omnibus predictis. consules sagone 
tam presentes quam futuri et omnes omnino. rei publice sagone rectores et 
potestates quicquid uoluerint ad utilitatem comunis faciant quiete in aiodio et 
libere saluo iure et possessionibus castellanorum quiglani infra hos fines ca
stella uel alias quadibet forcias uel municiones aliaque sibi utilia ad libitum 
suum ubicumque uoluerint facientes sine contradictione iamdicti marchiònis 
Ottonis et eius heredum successorum omnium. Et insuper ab omni Iiomine 
et omni persona omnia predicta idem Marchio defendere sagone consulibus 

secundum iusticiam promisit. Quod si defendere non poterit aut si exinde 
quolibet ingenio aliquid subtrahere quesierit tunc in duplum sub ypothèca 
omium suorum bonorum restituere promisit. hec omnia que supradicta sunt 
supra dictis Marchio Otto iuramento corporaliter prestito bona fide omni dolo
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Feudatari) Comunis Saone.
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et fraudo remoto omni tempore firma tenere et illibata obseruare per se 
suosque heredes omnesque omnino successores promisit. Actum est hoc aput 
lezanum in palatìo sagone, episcopi, feliciter presente et cooperante domino 
ambrosio dei gratia sagone, episcopo et oberto Incensi ianue ciui quorum, 
disposinone et industria omnia predicta efì’ectui sunt tradita siue mancipata. 
Ubi fuerunt presentes testes et rogati Anselmus Marchio mollis. Anselmus de 
leuexis dictus bastardus. Siuolator de laneriis. Nicolaus carencius. Andreas 
ciuìs aquensis. Ubertus moicius ciuis aquensis. Soldanus de alba. Willielmus 
de turrc. Arnaldus iota, bonus ioannes eius filius. bonus ioannes foldratus. 
Obertus caracappa. Detesaiue papalardus. Ansaldus ferra asinus. Poncius zauata 
Leo maritus itile. Willielmus tega. Obertus pelliparius (S. T.). Raimondus civis 
albensis dictus iudex qui et sacri palatii notarius bis omnibus interfui et 
rogatus a supradicto marcinone hoc instrumentum emptionis ad memoriali) 
rettinendam et fidem de predictis faciendam scripsi. (/->.

(Dal i.° registro della catena, fol. 22 verso).

Exemplum scripture facte per manum Guillielmi daerii notatij in cartulario 
comunis saone tempore domini Montarii de guechis potestatis Saone anno 
domini millesimo ducentesimo decimo nono, die XIII marci). Isti sunt feuda
tari! comunis Saone et qui iurauerunt et dixerunt de quo erunt homines co
munis. Dominus Enricus de albuzola juravit et fecit fidelitatem domino Mon
tanaro potestati nomine comunis Saone.

Dictus Enricus de albuzola interogatus sub sacramento a potestate de quo 
et prò quo facto ipse est homo comunis. Respondit quod est homo comunis 
prò quarto masi de colonea et prò sextodecimo porte et ripe et prò quarta 
parte unius domus que est ad scariam superiorem iuxta domum petri de 
tebaldo et prò quarto feudi quod tenet Guido de stella ab eo et dixit quod 
vendidit suam partem domus petro de tebaldo et suam partem porte et ripe 
Raynaldo de sancto romo.
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Die quarto decimo intrantis marcii. luravit dominus Sysmundus de quiliano 
fidelitatem comuni Saone. eodem die interogatus sub sacramento fidelitatis de 
quo uel de quibus rebus est homo comunis. Respondit quod est homo comunis 
de eo quod tenet in roueasca quod est tota roueasca et prò quarta parte 
bannorum de quiliano de causis contili et de alio quarterio prò successione 
fratris sui Boni iohannis tenet prò comuni tertiam partem. salvo eo quod de 
omnibus predictis tenet prò episcopo quarterium.

Die quintodecimo marcii. luravit dominus Anselmus de quiliano fidelitatem 
comuni Saone sub sacramento fidelitatis quod tenet prò comuni Saone 
illud quod tenet in Vezo et illud quod habet in quiliano et in castellania 
quiliani.

Ea die dominus Guillielmus filius domine luste juravit fidelitatem comuni 
Saone et dixit sub sacramento fidelitatis quod ipse et frater eius tenent prò 
comuni medietatem masi de colonea et octauam partem porte et ripe et me
dietatem unius domus que est ad scariam superiorem juxta domum petri de 
tebaldo. et medietatem feudi quod tenet prò eis Guido de stella et dixit quod 
mater eius uendidit eorum partem diete domus trucho et quod ipsa mater 
eorum dedit eidem trucho in dotem eorum partem porte et ripe prò libris cen- 
tum quinquaginta prò. sorore illius Guillielmi.

Eodem die Dominus Raymundus de quiliano fecit fidelitatem comuni Saone 
et dixit sub sacramento fidelitatis quod est homo comunis de eo quod habet in 
quiliano et castellania quiliani.

Die sextodecimo intrantis marcii Juravit poncius papalardus fidelitatem prò 
terra de albuzola. sub tali tenore quod si possit probare usque ad duos menses 
quod non debeat facere fidelitatem de illa terra quod absolueretur de illa fide- 
lìtate et insuper jurauit sub dicto sacramento seruire comune Saone prò Guil- 
lielmo consanguineo suo usque ad redditum dicti Guillielmi prò parte illius 
Guillielmi diete terre. .

Die eodem Guido de stella sub sacramento fidelitatis dixit quod est homo 
comunis prò solidis XX quos comune Saone ei dat quolibet anno sicut dicit 
et dixit quod tenet a comuni totum illud quod tenet in stella preter 
illud quod tenet ab illis de albuzola et preter quarterium quod tenet a do
mina alphana.

Die eodem iurauit fidelitatem lacobus grillus de stella et dixit sub sacra
mento fidelitatis quod tenet in stella .... foras quarterio domine Alphane
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supra totum nonam partem stelle et est homo comunis prò sua parte soldo- 
rum viginti quos comune Saone ei et suis fratribus dat quolibet anno.

Die eodem Sysmundus pes bouis sub sacramento fidelitàtis dixit quod est 
homo comunis et prò comuni Saone tenet totum illud quod habet in stella 
preter illud quod tenet de quarterio domine Alphane et est homo comunis 
prò solidis XX quos comune quolibet anno ei dat et dixit quod illud quod 
tenet in stella prò comuni est super totum tercia pars.

Die eodem Enricus nepos domini Enrici de albuzola. jurauit fidelitatem 
comuni et dixit sub sacramento fidelitatis quod est homo comunis Saone et 
prò comuni tenet duodecìmam partem quarterii porte et ripe et duodecimam 
partem unius masi quod iacet ad albuzola qui appellatur masus montis 
ferrati.

Die eodem. Draco de albuzola jurauit fidelitatem et dixit sub 'sacramento 
fidelitatis quod est homo comunis et prò comuni tenet terras et vineas quas 
habet in buraxo et in et in vallegiis (i).

Die eodem, Maynfredus de quiliano iuravit fidelitatem comuni et dixit 
sub sacramento fidelitatis quod tenet omnia que habet in qt\iliano in feudum 
prò comuni saone se nesciret dicere quam partem.

Paganus de rupecuta sub sacramento fidelitatis dixit quod tenet prò comuni 
terciam partem bosci de albuzola et tenet Guillielmum de Oliueto et Oge- 
rium de granna prò comuni et cognovit dominus Raymondinus index per 
publicum instrumentum quod fecerat fidelitatem.

(Dal i.° registro della catena, fòl. 33 verso).

0 3

M. CCC. Septimo Indicione Quinta die XVIII Nouembris. lacobinus iota 
filius et heres condam Guillielmi iote de Saona per se et heredes suos quo- 
scumque iure proprio et in perpetuum dedit uendidit tradidit et cessit Oddoni 
Sadano clauigero comunis Saone ementi et aquirenti et recipienti nomine
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et jure comunis Saone duas uoltas et unum suum solarium siue meza- 
num quas et quod habet et habere iudicat de subter hedificium brandalis 
comunis Saone et omnia iura omnesque raciones quascumque nomine com- 
petantur que et quos ipse lacobinus hahuit et habere uidetur et sibi compe- 
tunt et competere possent in dictis hedificiis et etiam in turri blandalis co
munis Saone et in eius hedificio. Quibus uoltis solario et hedificio premisso 
coheret a duabus uia que est desubter dictum Blandalle et per quos renunciat 
et ab alia uia comunis deuersus plateam et ab alia domus lacobi xarre et 
quidam Petrus de trucho siue eius fratribus seu fratre suo domino Perciuale 
de trucho et ab omnibus aliis dieta turris et eius hedificium et si quis sint 
confines ad habendum tenendum utendum et posidendum et quicquod dicto 
emptori nomine dicti comunis deinceps et perpetuo placuerit faciendum cum 
omnibus et singulis luribus racionibus et actionibus usubus seu requisitionibus 
introitibus et exitibus suis comodo et utilitate precio finito librarum octua- 
ginta quinque ianuensium de quo precio dictus uenditor a dicto emptore 
emente recipiente et acquirente nomine et uice communis Saone et eius no
mine et soluente de propria pecunia dicti communis silicet de pecunia que 
percepir ex gabella denariorum octo prò Mina uendita. Saluino bona uocauit 
et tenuit se quietum et solutum esse et ipsum precium ad presens fuit con- 
fessus et contentus a dicto emptore soluente dicto nomine integre habuisse 
et recepisse renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et 
precij non habiti et non soluti propter future numeracionis et............. doli
et in factum et conditioni sine causa et omni alij luris. Et si diete uolte et 
hedificium cum omnibus iuribus supradictis plus uallet aut uallere poterit 
precio superius nominati id quod plurius esset seu esse potest dictus uenditor 
nomine mere et pure donacionis in reuocabilis ad presens et inter uiuos 
eidem emptori dicto nomine acquirenti dedit atque donauit. Et quas quidem 
uoltas solarium et hedificium et -iura predicta dictus uenditor promisit et 
conuenit dicto emptori dicto nomine acquirenti et mihi Angelino Belloto 
notano et scribe communis Saone stipulantibus et recipientibus nomine et 
uice communis Saone et prò ipso et eius nomine ab omni persona deffendere 
manutenere et disbrigare suis propriis expensis reinisa comuni Saone neces
sitate denunciandi aliquin penam dupli de eo quod predicta uallent uel prò 
tempore ualluerint facta exstimacione in consimili loco uel meliori. Dare et 
soluere promisit cum integra reffectionè omnium dampnorum interesse et
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expensarum litis et extra. Credendo inde di expensis in solo nerbo (1). 
Communis Saone sine testi bus et sacramento et omni alia proba
cione et prò hiis omnibus et singulis firmiter atendendis et obseruandis dictus 
uenditor eidem emptori et mihi Angelino notario infrascripto recipientibus 
et stipulantibus nomine et uice communis Saone pignora obligauit omnia sua 
bona habita et habenda presencia et futura Dominium namque et possessionem 
dictorum hedificiorum et iurium predictorum ad presens dictus uenditor eidem 
emptori recipere nomine quo supra fuit confessus et contentus dedisse et 
tradidisse ac corporaliter concesisse nec non constituens se ex mine tenere et 
possidere nomine dicti emptoris dicto nomine et precario donec tenebit et 
quousque ipse emptor corporalem posesionem dicto nomine accepit quam 
possessionem eidem emptori dicto nomine aprehendere liceat ad eius liberam 
uoluntatem sine contradicione ipsius uenditoris et omnium prò- eo persona- 
rum. Cui uendicìoni et omnibus et singulis supradictis Smeralda uxor dicti 
lacobi cum consensu et auctoritate dicti uiri sui presentis consensit absoluit 
atque remisit et refutauit orane ius quod in ipsis hedificiis et iuribus habet 
seu modo aliquo habere uidetur in ipsis quacumque causa nel occasione et 
maxime occasione docium ipsius dicendo et confitendo dotes suas in aliis 
bonis uiri sui fare saluas et reseruatas precipiendo mihi notario infrascripto 
de predictis omnibus et singulis fieri publicum instrumentum de consilio 
sapientis. Hedificium et uolte ipsius sunt in ciuitate Saone in quarterio falda- 
torum desbuter Brandalle communis Saone et ejus hedificium. Cui seu quibus 
hedificiis coherer desubter uia que est desubter brandalle ab alio latere uia 
per quam itur ad career communis et ab alia lacobum Xarra et heredes 
condam perciualis de trucho et ab omnibus aliis commune Saone. Et si qui 
sunt confines. Actum Saone in ecclesia sancti petri. Testes dominus Guil- 
lelmus perteghenus abbas communis et populi ciuitatis Saone dominus pre- 
sbiter Henricus rector et minister ecclesie eiusdem. Franciscus buchus et 
Manuel . . . (2) ciues Saone.
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DOC. N. 8.

Pro fratribus s" Augustini.

MCCCCLXXXIIII die quinta mensis lunij.

ì

;

12

j

Angelinus Bellotus notarius sacri imperi i rogatus scripsi et 
libro appositi (2).

(Dal 2.0 registro della catena, fol. 196/

(2) A questo documento altro ne segue nel citato registro, sotto il titolo Justrumeiitum 
empliotiis domorum turris brandalìs, mercè cui Antonio fratello del Giacomino Iota cede al 
Comune la sua parte di detta torre, consistente in àlias uoìtas, per lire cento di Genova; 
quale documento, essendo press’ a poco identico al precedente, credo potermi dispensare dal 
riprodurlo.

In pieno et generali consilio hominum Civitatis Saone convocato et con
gregato in domo et Palatio ancianorum Civitatis Saone, sono campane solito 
more, de mandato Magnificorum dominoruni Ancianorum diete Civitatis, prò 
negotijs dicti Communis consulendis et preserti m prò infrascriptis.

Nobilis et Egregius vir dominus Stephanus Pavesius Prior officij ipso- 
rum dominorum Ancianorum proponit ipsi concilio ac illud requirit qua- 
tenus consulere velit super infrascriptis postis, factis et deliberatis, proponi a 
dicto consilio per ipsos dominos ancianos tabulis albis et nigris et secundum 
quod per dictum Consilium consultum et deliberatum fuerit executioni man- 
dabitur.

Et. primo cum bonum videatur dare licentiam Egregijs dominis officialibus 
sanitatis expendendi prò faciendo sbarra et accipiendo custodes sanitatis usque 
ad summam opportunam. Igitur consulatis.

Itera, quia per Venerabiles Religiosos Ecclesie Sancti Augustini hujus Civi
tatis Saone et seu Venerabilem Dominimi fratrem Ioannem lacobum de Olzate 
mediolanensem : conventus prodictorum Venerabilium Religiosorum et seu 
diete Ecclesie Sancti Augustini ad presens Priorem et Sindicum ac Procura-
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torelli prò eoruni ac dicti Conventus immincntibus necessìtatibus, ac ornata 
capelle que est Comunitatìs Saone sub vocabolo Sancti Raphaelis Arcangeli 
nuncupate, et in dieta Ecclesia site, ad presens requisitimi est dietam Ca
pellam dotati memoribus et pratis Coniunis Saone, ac etiam silvis, campis, 
seti terris, quae sunt circuiti Ecclesiali! Sancti Bartholomei de Bosco, de qua
rtini continibus ac terniinìs fu nientio in Statuto Communis Saone, positis 
sub rubrica de Massarijs Sancti Bartholoniaei elligendis, et quae terre etiam 
per plures annos usque hodie locate fuerunt a Co illimitate Saonae ipsis Ve- 
nerabilibus fratribus sancti Augustini.

Igitur consultis.
Item cum requisitimi fuerit prò parte hereduum q.,n 

Gare.
Partito consilìo suprascripto, et ipso in pieno et legitimo numero existente 

ac convocato et congregato in loco praedicto, consultum et deliberatimi fiiit 
super dictis postis modo infrascripto, videlicet:

Et primo super prima posta:

Super secunda posta faciente mentionenij de dotando Capellam Communi- 
tatis Saone sub praedicto vocabulo beati Arcangeli Raphaelis, de nemoribus 
silvis, pratis, campis, seu terris, quae sunt circam ecclesiam Sancti Bartholomei 
de Bosco vallis Lavagnolae — Dato et soluto prius partito inter homines 
dicti Consilij per praefatum Dominum Priorem ed officium praedictum, tubulis 
albis et nigris* in hunc modani videlicet, quod hij quibus placet, et qui volunt, 
quod vigore, et ex forma deliberationis, et reformatiouis praesentis Consilij, 
praefatis Dominis Magnificis antianis diete Civitatis, ac Egregijs dictis Ma- 
gistris RationalibuSj data et concessa sit et esse intelligatur omnimoda pote- 
stas, auctoritas ac badia tenore talis quantam et qualem habet praesens Con- 
silium ac totum Commune Saone, dotandi dictam Capellam Beati Arcangeli 
Raphaelis, sitam in ecclesia Sancti Augustini, silvis, campis, memoribus, 
pratis, ac terris, ac castaneis, quae sunt circum Ecclesiam Beati Bartholoniaei 
de Bosco, que est in capite vallis Lavagliele, easque terras terminandi se- 
cundum prenotatati! statutum, ac exinde dandi, tradendi et consignandi ve- 
nerabilibus fratribus diete ecclesie Sancti Augustini Civitatis Saone, sive
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MCCCCLXXXIIII indizione seconda, die XXV-Itinij.

infra-
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Magnifici Domini Anciani Civitatis et Communis Saone, ac etiam Egregi) 
Domini Magistri Rationales diete Civitatis, in. pieno et legitimo numero 
existentes, convocati et congregati in lobia magna Communis Saone, intra 
stantiam prò negotijs dicti Communis tractandis et consulendis ac prò 
scriptis exequendis et quorum quidem Dominorum ancianoruni nomina sunt 
haec: Dominus Franciscus Natonus prior, dominus Leonardus Ruscha sub- 
prior ; dominus Thomas de mata; dominus Silvester Pavesius loco domini 
Stephani absentis, prò quo fuit subrogatus; dominus Antonius Gavotus; dominus 
Ioannes Steira; dominus Ioannes Oliverius; nomina vero Dominorum Magistro- 
rum Rationalium sunt haec, videlicet: dominus Percival Roetus; dominus Fran
ciscus Richermus; habentes ad infrascripta omnia et singula, plenum et omni- 
modam potestatem, auctoritatem et bailiam, ac posse plenissimum vigore et ex 
forma delibcrationis et reffbrmationis concilij magni dictae Civitatis, celebrati 
de anno praesenti, die quinto mensis instantis, ut constat in actis praedicte con- 
cessionis scripte manti mei Not.riì et Cancel.rjj infrascripti. Scientes terminasse, 
et terminati fecisse terras existentes circum ecclesiam Sancti Bartholomei de

agentibus prò eis, prò dote et nomine dotis diete Capelle, hac lege, quod 
in dieta Capella celebrentur omni hcdomada per dictos venerandos fratres, 
due misse prò conservatione et augumento spirituali et temporali diete 
Communitatis, et hoc non obstantibus quibuscumque statutis Civitatis Saone in 
contrarium facientibus, seti disponentibus, et alia quavis contraria disposinone 
juris communis, seu statutaria, et quacumque alia, quibus in quantum prae- 
missis, obviarent, intelligatur specifice et expresse derrogatum, et ita derrogare. 
Sit unus partitus, et volentes ut supra, ponant in primo saculo, tabulam albani, 
volentes contrarium ponant nigram.

Inventae fuerunt tabulae albae posite in primo saculo, numero quadra 
gintasex per volentes ut supra, et nigre tres volentes contrarium, et sic ut 
supra obtentum et deliberatoli! fuit.

Super alia posta ecc.
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Bosco, de quibus lit mentio in dieta posta et delibcratione Consilij, caosa, 
eas dandi, tradendi, et consigliando dictis venerabilibus frat ribus sancti Augu- 
stini, prò dote, et nomine dotis dictae Capelle Beati Arcangeli Reaphaelis 
per infrascriptos terminos de voi untate et commissione coroni Dominorum 
Antianorum, et Dominorum Magistrorum Rationalium tunc sopra loco et 
terris predictis existentium et convocatorum, plantatotos, et habita ad cantei- 
lam prius per eos inforniatione de confinibus dictarum terrarum a Mi- 
chacle muratore de Lavagnola, a Ioanne muratore, a Nicolao Regnasco et 
Giorgio Mirihocho cive Saonae, piene informati de confinibus ipsarum 
terrarum, in quibus plantaverunt terminos infrascriptos, et per loca infrascripta 
videlicet, quia plantari fecernut prilliti ni terminum prope terras ecclesie 
Sancte Cattarine existentis ibi prope, quae terre Sancte Cattar ine sunt 
coherentes terris Communis Saone, et deinde ascendentes plantaverunt alium 
terminum in parte inferiori vie publice, que dicitur strata montis Cornateti, 
que itur ad fornacem. Inde procedentes recta linea alium terminum. Item, 
recta linea prope quercum 
alium terminum respicientem 
podium fratris Oddini, prope quendam senterium etiam respicientem 
tramite dictum podium fratris Odini, et 
plantari fecerunt alium terminum in 
crescentium. Item per eundem . senterium 
recta linea summitatem dicti montis seu 
dicti podij seu

imam parvam crescentem plantari fecerunt 
recto colle quoddam podium, quod dicitur 

recto 
per dictum senterium recto colle 
medio duorum quercorum etiam 

alium terminum respicientem 
podij; et in summitate seu vertice 

montis alium terminum, et parvum descendendo versus val- 
lonum seu rianum alium terminum et ad finem dicti podij super vallonum, 
ubi est collis quidam seu senterium plantari fecerunt duos terminos, videlicet 
super callem, et alium subptus, et descendendo a dictis duobus terminis recta 
linea per rianum, seu vallonum, usque ad aquam correntem in valle cui 
dicitur lo Groppo della Sarchera ibi prope aquam et ibidem juxta viam plan
tari fecerunt alium terminum, et a quo termino seu aqua descendens ibidem 
est prò termino usque ad dictum Groppum Cordarie, et a dicto Groppo 
etiam est prò termino fossatum Beveroti, quod ascendendo venit subtus ec- 
clesiam sancti Bartholomei, et deinde ad terras diete ecelesiae sancte Cathe
rine, et ita cingendo omnem terram predictam existentem intra predictos 
terminos perventum est ad dictos duos primos terminos, causa eas terras de
liberando dari et tradi in dotem et nomine dotis, diete Capelle dictis ve-
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nerabilibus fratribus, sive agentibus prò eis, et de hac terminatone etiam 
constar publico instrumento maini mei Notarij et Cancellarli infrascripti, et 
Hyeronimi de Zocho etiam Notarij et Canccllarij de anno presenti die 
XX instantis. Visa oblatione facta hic in presenti per Ven. fratrem Io. 
lacobum de Olzate mediolanenscm dicti Conventus, Ecclesie et Mona
steri] Priorem et tamquam Sindicum et Procuratorem de annuendo requisi- 
tioni dictorum Magnihcorum Dominorum Ancianorum, et Magistrorum Ratio- 
nalium dictique Communis, faciendi celebrati in perpetuarti in hebdomadas 
missas duas nomine dicti Communis et Universitatis in dieta Capella, ut de 
ipsius Sindicatu et procura apparet publico instrumento manu Lodixij Moreni 
Not.1’11 de anno praesenti die et de quo ipsis dictis dominis Ancianis fidem 
fecit actualiter hic in praesenti, visa dieta deliberatione Consilij, ac potestate 
et bailja eis attributa, ejusdem deliberationis vigore, ac dato et soluto partito 
inter eos tabulis albis et nigris, et obtento per omnes tabulas albas omnibus 
sic ut infra volentibus, nemine discrepante ornili via, jure, modo, et forma, 
ac ordine et efiectu quibus melius potuerunt et possunt, dotaverunt et dotant 
dictam Capellam Communis Saonae Beati Arcangeli Raphaelis sitam in dieta 
ecclesia sancti Augustini Saone. in et de dictis terris existentibus intra dieta 
confinia de quibus supra, et eas terras prò dieta dote dictae Capelle dederunt, 
tradiderunt et assignaverunt dicto Monasteri© et Ecclesie ac Conventui sancti 
Augustini Civitatis Saone ac Universitari ejusdem, licet absentibus, et ad 
cautelam prò venerabile fratte Io: lacobo Sindicario et Procuratorio nominibus. 
ejusdem Conventus, et ad cautelam mihi Notario infrascripto et Cancellano 
presente et officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice diete 
ecclesiae, Conventus et Monasterij, et Universitatis fratrum praedictorum, et 
omnium et singulorum quorum interest et intererit in futurum. Sub praemissa 
lege et condictione cellebrationis duarum missarum in hebdomada in dieta 
Cape Ila ut supra. Dando et transferendo in eis Venerabilibus fratribus ecclesie 
et Conventus omne jus Dominij et possessionis quod habet Commune Saone 
in dictis terris, ac dando et cedendo praefato venerabili fratti Io : lacobo dictis 
nominibus presenti et stipulanti nomine et vice dicti Conventus, ecclaesie 
seu Monasterij ac Universitatis ejusdem, omnia alia et singula jura et actio- 
nes, que et quas dictum Commune Saone habuit et habet, sive habere 
sperat in dictis terris, et tam utiles et directas, q'uam inixtas, rei persecutorias, 
hypotecarias et penales et alias quascumque in quibus ad cautelam eos fratres
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Sunto del verbale di consegna al comune 
di parte della foresta demaniale di Cadibona